NOTE SUAREZ.

¹ Est epist. 89.² Alias *respondi*.³ Alias *tenuerant*.⁴ Adde *continent*.⁵ Alias *nisi*.⁶ Alias *et contentiosissima*, et adde *defensione*, vel *propugnatione*, vel quid simile.⁷ Utique libros de Peccatorum merit. et remiss.⁸ Alias *Majorini*.⁹ Alias *ni*.¹⁰ Alias *earum*.¹¹ Alias *inquit*.¹² Alias *nullis*.

vixerunt quidam sancte et juste, secundum sanctarum Scripturarum traditionem. Non est ausus dicere, dicimus et nos, quoniam ante adventum Christi fuerunt homines sine peccato, cum hoc illi de Cœlestii dictis fuisset objectum; sensit enim quam esset periculosum et molestum, sed ait, dicimus et nos, quoniam ante adventum Christi vixerunt quidam sancte et juste. Quis hoc negaverit? Sed aliud est hoc, et aliud fuisse sine peccato, quia et illi sancte justeque vivebant, qui veraciter tamen dicebant: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est*; et hodie multi juste, sancteque vivunt, neque tamen in oratione mentiuntur, cum dicunt: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Hoc ergo iudicibus placuit, quemadmodum ipse ¹ diceret asseveravit Pelagius, non quemadmodum objiciebatur dixisse Cœlestius. Nunc ea quæ restant pertractemus.

CAPUT IX².

DE ALIA PROPOSITIONE OBJECTA PELAGIO, QUOD ECCLESIA HIC SIT SINE MACULA, ET RUGA.

Objectum est Pelagio, quod diceret Ecclesiam hic esse sine macula et ruga; unde etiam Donatistæ diuturnum nobiscum habuerunt in nostra collatione conflictum, sed illos de permissione malorum hominum, tanquam palea cum frumentis, propter areæ similitudinem, potius urgebamus. Qua similitudine etiam istis respondere possumus, nisi Ecclesiam in solis bonis vellent fortasse intelligi, quos nullum omnino asserunt habere peccatum, ut possit Ecclesia hic esse sine macula et ruga. Quod si ita est, eadem repeto quæ paulo antea memoravi: quomodo sunt membra Ecclesiæ de quibus verax clamat humilitas: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est?* vel quomodo id quod eum ³ Dominus docuit, orabit Ecclesia: *Dimitte nobis debita nostra*, si in hoc sæculo est Ecclesia sine macula et ruga? Postremo ipsi de seipsis interrogandi sunt,

NOTE SUAREZ.

¹ Melius *se dicere*.² Hic incipiebat cap. 12.³ Forte *eam*.⁴ Forte *perducatur*.

utrum necne fateantur aliqua se habere peccata. Quod si negabunt, dicendum est eis quod seipsos decipiant, et veritas in eis non sit. Si autem peccatum se habere fatentur, quid aliud quam de ruga vel macula fatebuntur? Non sunt ergo isti Ecclesiæ membra, quia illa est sine macula et ruga, hi autem cum macula et ruga.

Sed ad hoc objectum vigilantibus circumspicione respondit, quam sine dubio Catholici iudices approbaverunt. Dictum est, inquit, a nobis scilicet ita, quoniam lavacro ab omni macula et ruga purgatur Ecclesia, quam velit ita Dominus permanere. Ad quod Synodus dixit: Hoc et nobis placet. Quis enim nostrum negat omnium in baptismo peccata dimitti, et omnes fideles sine macula et ruga de lavacro regenerationis ascendere? Aut cui Christiano catholico non placet, quod et Domino placet, idque futurum est, ut Ecclesia permaneat sine macula et ruga? Quandoquidem id nunc agitur Dei misericordia et veritate, ut ad illam perfectionem, ubi sine macula et ruga in æternum mansura est, Sancta Ecclesia perduceret ⁴? Sed inter lavacrum ubi omnes præteritæ maculæ rugæque tolluntur, et regnum ubi sine macula et ruga perpetuo manebit Ecclesia, tempus hoc medium est orationis, ubi necesse est dicat: *Dimitte nobis debita nostra*. Propter hoc objectum, eos dicere hic esse Ecclesiam sine macula et ruga; utrum per hanc sententiam auderent prohibere orationem, qua diebus et noctibus veniam peccatorum jam baptizata sibi poscit Ecclesia. De qua ⁵ medio tempore inter remissionem peccatorum, quæ fit in lavacro, et permansionem sine peccatis, quæ futura est in regno, cum Pelagio nihil est actum, nihil ab Episcopis pronuntiatum, sed tantum hoc, quod breviter significandum putavit, non se ita dixisse, ut videbatur objectum. Cum hoc ⁶ (ait) dictum est vobis, sed ita, quid voluit videri, nisi non ita, quemadmodum dixisse, ab his qui objecerant, credebatur. Quid tamen secuti sunt ⁷ iudices, ut dicerent sibi hoc placere, id est baptismum, quo abluitur a peccatis, et regnum, ubi permanebit sine peccatis sancta, quæ nunc mundatur, Ecclesia, satis, quantum existimo, apparet.

⁵ Forte *quo*.⁶ Alias *cum enim ait, dictum est a nobis, scilicet, ita*.⁷ Alias *sint*.